<sup>5)</sup> Anall. II, p. 15, no. 35 = Anth. Pal. XVI, 220:

Τοῖς γε εἰς αἱ Μοῦσαι τῷδ' ἔσται μεν· ἡ μία λώτους,  
ἡ δὲ φέρει παλάμαις βάρβιτον, ἡ δὲ χέλνη.  
ἡ μὲν Αριστοκλῆς ἔχει χέλνη, ἡ δὲ Ἀγελάδα  
βάρβιτον, ἡ Καναζᾶ δὲ ὑμνοπόλονς δόνακας.  
Ἄλλ' ἡ μὲν χράντειος τόνου πέλει, ἡ δὲ μελῳδός  
χρώματος, ἡ δὲ σοφᾶς εὐρέτις ἀρμονίας.

<sup>6)</sup> Cf. Deiters p. 33; O. Bie p. 18.

esset Boeoticum poetam a cultu domestico, si tres Musae illa aetate ad Heliconem cultae essent, suo Marte discrepasse, ut potius novem quam tres tum fuisse Heliconias Musas ex Hesiodi testimonio concludere nobis liceat. E posteriore scilicet aetate certum exstat vestigium, unde appareat etiam in cultu Heliconio novenarium numerum sanctum et confirmatum fuisse; dico duos choros novem Musarum, quos a Cephisodoto eiusque sociis Strongylione Olympiosthene quinto saeculo exeunte vel ineunte quarto factos atque in Musarum sacro ad Heliconem sito collocatos esse Pausanias (IX, 30, 1) tradit. Paullatim igitur ad Heliconem ipsum pro vetustissimo ternario numero novem illae Musae videntur exstitisse, initio carentes certis nominibus, quae ab ipso Hesiodo inventa esse e sequentibus elucebit.

Nomina enim novem Musarum nisi ab Hesiodo aut ab iis poetis scriptoribusve, qui ex illo pendeant,<sup>1)</sup> tradita non sunt. Significatio eorum in universum ad omne genus gaudii atque voluptatis humanae spectat, ut' suo arbitrio ipsum poetam novem Musis iam pridem cultis aut notis nomina tribuisse Deitersius p. 25 rectissime censere mihi videatur.

Haec cum ita sint, facere non poterimus, quin Clitiam pictorem ex Hesiodi Theogonia nomina Musarum hausisse putemus, praesertim cum vel in figurarum dispositione Hesiodi enumerationem accurate sequi videatur; nam quam poeta Musarum omnium praestantissimam vocat, Calliopam (*Καλλιόπη θ'*: ἡ δὲ προφερεστάτη ἐστὶν ἀπασέων) pictor quoque non solum ceteris sororibus praeposuit, sed et faciei corporisque adversa positione et instrumento musico, syringe scilicet qua sola utitur, cum ceterae omnes instrumentis careant atque voce canentes repraesentatae sint, mirum in modum praeccellere voluit. Secundum ab ea locum Urania tenet, quae in Hesiodi quoque catalogo proxime a Calliope abest v. 78. 79:

*Oὐρανή τε*

*Καλλιόπη θ'*: ἡ δὲ προφερεστάτη ἐστὶν ἀπασέων;  
præterea Urania vel ipso nomine ad caelestium comitatum destinatur; itaque hae duae Musae Iovis et Iunonis currum sequuntur.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Plat. Phaedr. p. 259.

<sup>2)</sup> Cf. Plat. Phaedr. l. l.: τῇ δὲ πρεσβυτάτῃ *Καλλιόπῃ* καὶ τῇ μετ' αὐτὴν *Οὐρανίᾳ*.

Ceterae autem omnes eodem ordine in imagine se excipiunt, quo in carmine enumerantur, ita ut primae illae quattuor componantur, quae v. 77:

*Κλειώ τ' Εύτέρη πη τε Θάλειά τε Μελπομένη τε*  
appellantur, deinde autem sequantur, quae v. 78:

*Τερψιχόρη τ' Έρατώ τε Πολύμνια — — —*  
reliquae sunt.

Haec cum casu quodam accidisse vix credibile sit, accurate Hesiodea nomina vel potius versus ipsos memoria pictorem tenuisse iudico. Quoniam autem pro Terpsichora et Polymnia, quae nomina codices exhibent, Stesichoram et Polymnida in pictura ponit, quaestio non supervacanea nobis oboritur, num memoriae lapsu Clitias a poeta abscesserit, an in libro vetustissimo hae nominum formae extiterint; neque enim proprio Marte eum nomina commutasse credi potest.<sup>1)</sup> Atqui certa ratione quaestionem dijudicare difficile est. Id tantum dici potest versum

*Στησιχόρη τ' Έρατώ τε Πολύμνις τ' Οὐρανή τε*

tradita lectione deteriorem non esse. At etiamsi Clitias versum in suo Hesiodi exemplo ita legisset, tamen ne tum quidem constaret, genuinas has esse nominum formas, quia iam antiquitus varias lectiones in Hesiodi exempla irrepsisse cogitari potest. Id autem optimo iure iudicare licet nullo modo has Clitiae lectiones ab Hesiodi editoribus neglegendas esse atque re vera cratera nobis antiquissimi Theogoniae codicis instar esse, quod Luckenbachius negat in sermonis consuetudine pro *Πολυμνία* facillime poni potuisse *Πολυμνίς* dicens. At *Στησιχόρη* pro *Τερψιχόρη* si dicitur, notio ac vis vocis prorsus alia fit. Sane paullatim Stesichorae nomen oblitteratum est. Plato enim cum Hesiodearum Musarum munera illustrat, Terpsichorae nomen in Hesiodi codicibus legit: Phaedr. p. 259 C. *Τερψιχόρᾳ οὖν τοὺς ἐν τοῖς χοροῖς τετιμηκότας αὐτὴν ἀπαγγέλλοντες ποιοῦσι προσφιλεστέρους.*

<sup>1)</sup> L. Schmidtius *Πολυμνίς* scribere voluit; contradicit Luckenbachius. O. Bie l. l. p. 7 pictorem ne ordinem quidem Hesiodi servare studuisse censet, quod Trendelenburgius (Der Musenchor. Winckelmannsprogr. Berol. 1876 p. 11) recte statuit.

Posteriore autem aetate quoniam plane promiscue Musarum nomina et insignia ex arbitrio unius eiusque artificis adhiberi O. Bie in dissertatione sua p. 13 sqq. satis idoneis exemplis demonstravit, Hesiodea nomina illis tribuere nulla ratione comprobatur. Nam quamquam duo exstant exempla, quae novem Musas certe nobis praebent,<sup>1)</sup> novenario numero solo non confirmatur Hesiodi enumerationem artifices secutos esse.

E vulgari igitur opinione cultu Musarum confirmata hauserunt.